
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
1 di 7 

 
 

 
Att.13325 del 04/06/2025 
            
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'ESECUZIONE DEGLI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA'  TRECINE NEL COMUNE DI PASSIGNANO 
(PG) - II e III STRALCIO, AI SENSI DELL'ART. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP C86J22000120002  – CIG 
B679863268 Determina di aggiudicazione ex art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 
 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 
 
 

Premesso che: 
 

• questa Stazione Appaltante, con Decisione a contrarre - Att.9125  del 11/04/2025 – ha indetto 

la “PROCEDURA APERTA PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA’ TRECINE NEL COMUNE DI 

PASSIGNANO (PG) – II E III STRALCIO”, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 – CUP 

C86J22000120002 – CIG B679863268” con inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 

3, del Codice; 

• la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è stata indicata tassativamente per le ore 

13:00 del giorno 15/05/2025; 

• successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte relative alla 

procedura de qua ed in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è quello del 

minor prezzo, con nota Att.12625 del 15/05/2025, il RUP Arch. Francesco Caldari, ha nominato il 

Seggio di Gara della procedura di cui in epigrafe; 

• in data 16/05/2025, coma da Timing di Gara, si è svolta la seduta pubblica ma non si è proceduto 

all’espletamento delle operazioni di apertura della documentazione in quanto veniva riscontrato 

un problema tecnico, come rilevabile dal verbale n. 1 – Att.12725;  

• il giorno 21/05/2025 si sono svolte in seduta pubblica le operazioni di verifica della 

documentazione regolarmente prodotta da n. 42 operatori economici, secondo quanto previsto 

dal Disciplinare di Gara e come rilevabile dal “Verbale di gara n. 2”- Att. 13225. 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
2 di 7 

Considerato che: 

• si è proceduto all’apertura delle offerte economiche pervenute, come di seguito riportato: 
 

RAGIONE SOCIALE Ribasso % Costi sicurezza € Costi manodopera € 

1 BAGNOLI SRL 
25,0400% 1.800,0000 182.509,11 

2 BONDINI SRL 
21,5150% 8.783,0700 182.509,11 

3 BRUSCHI SRL 
20,7470% 2.190,0000 182.509,11 

4 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI 
SRL 

17,5850% 6.000,0000 182.509,11 

5 ECO PIANA SRL 
22,7880% 7.900,0000 182.509,11 

6 ECORECUPERI SRL  
13,2200% 2.800,0000 182.509,11 

7 ETICA SPA 
20,4764% 10.000,0000 182.509,11 

8 FEDELE DI DONATO SRL  
18,5000% 17.259,3600 182.509,11 

9 G.F. SERVICE SRL 
16,8920% 8.800,0000 183.000,00 

10 
G.S.C. GENERAL SERVICE AND 
CONSTRUCTIONS DI SALVATORE DI 
PALMA 

12,3400% 25.000,0000 183.600,00 

11 GARC AMBIENTE SPA SB 
4,6000% 5.347,2500 188.957,44 

12 GENTILE AMBIENTE SPA 
20,6400% 11.000,0000 182.786,86 

13 GEO IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL  
28,9600% 9.000,00 130.000,00 

14 GRENTI SPA  
17,8000% 7.300,00 188.784,00 

15 GRUPPO ITQ SRL  
12,6600% 8.783,0000 182.509,11 

16 HTR BONIFICHE SRL  
19,5700% 7.003,33 182.509,11 

17 IMPERCAR ECOLOGY SYSTEM SRL  
12,8500% 26.042,43 182.509,11 

18 IMPERFOGLIA SRL  
21,1200% 8.783,07 182.509,11 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
3 di 7 

19 INTEGRA SRL  
8,0502% 6.377,00 182.555,00 

20 ISAM SRL  
18,7900% 7.509,56 182.509,11 

21 ITALSCAVI SRL  
19,8370% 14.000,00 182.510,00 

22 KREA COSTRUZIONI SPA  
21,8540% 17.259,36 182.509,11 

23 LA GEO SRL  
20,9560% 8.783,07 182.509,11 

24 MARIOTTI COSTRUZIONI SRL  
20,6660% 6.000,00 182.509,11 

25 MOSAICO TECNOLOGIE AMBIENTE 
E INDUSTRIE SRL 

18,8430% 26.042,43 185.205,60 

26 NICO SRL  
23,1500% 7.277,70 182.509,11 

27 PETROLTECNICA SPA  
12,5000% 17.259,36 182.509,11 

28 PROGETTO GEOAMBIENTE SRL  
27,6500% 5.850,00 182.509,11 

29 

R.T.I. cost.endo – CONSORZIO 
STABILE CO.GE.A. - CONSORZIO 
GENERALE APPALTI SCARL – 
PARENTE LAVORI SRL - 
INTROPPICO 
GIUSEPPE S.A.S. DI INTROPPICO 
LORENZO E 
INTROPPICO FRANCESCO 

17,0670% 17.259,36 182.509,11 

30 R.T.I. cost.endo - R.B. RECUPERI 
2000 S.R.L. - VIVENTI SRL 

19,7500% 18.000,00 182.509,11 

31 
R.T.I. cost.endo - SIR SPA - 
ECOLOGICA PIEMONTESE SRL 

17,1700% 20.519,74 182.509,11 

32 RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & 
PARTNERS SRLS 

22,8704% 9.000,00 182.509,11 

33 SERVECO SRL  
18,1500% 26.500,00 182.509,11 

34 SID SRL SOCIETA’ ITALIANA 
DEMOLIZIONI  

8,7500% 26.447,70 183.201,20 

35 SPINELLI & MANNOCCHI SRL  
19,2330% 17.259,36 182.509,11 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
4 di 7 

36 TECNO GROUP SRL  
22,0500% 6.365,00 182.509,11 

37 TECNOLOGIA.AMBIENTE SRL  
3,2300% 37.200,00 182.509,11 

38 TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL  
19,3540% 26.100,00 184.700,00 

39 TECNOSTRADE SRL 
20,2880% 8.783,07 182.509,11 

40 TENAGLIA SRL  
21,5180% 4.000,00 182.509,11 

41 TRANSVECTA SRL  
13,9300% 9.000,00 183.000,00 

42 UNICA SPA  
18,9700% 6.200,00 182.509,11 

 

• come previsto dal paragrafo 15.1 del Disciplinare di Gara si è proceduto al calcolo della soglia di 

anomalia secondo il metodo individuato nell’Allegato II.2 al Codice, denominato “Metodo A”; 

• all’esito dell’operazione del c.d. “taglio delle ali” ed al calcolo della soglia di anomalia, risultata pari a 

20,1629%,  si è proceduto alla conseguente esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 54 del Codice. Si riportata la graduatoria ottenuta: 

  Ragione Sociale Ribasso % 
OFFERTA 

ANOMALA 

1 GEO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. 28,9600% Si 

2 PROGETTO GEOAMBIENTE SRL 27,6500% Si 

3 BAGNOLI SRL 25,0400% Si 

4 NICO SRL 23,1500% Si 

5 
RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & 
PARTNERS SRLS  

22,8704% 
Si 

6 ECO PIANA SRL  22,7880% Si 

7 TECNO GROUP SRL  22,0500% Si 

8 KREA COSTRUZIONI SPA 21,8540% Si 

9 TENAGLIA SRL 21,5180% Si 

10 BONDINI SRL  21,5150% Si 

11 IMPERFOGLIA SRL 21,1200% Si 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
5 di 7 

12 LA GEO SRL  20,9560% Si 

13 BRUSCHI SRL  20,7470% Si 

14 MARIOTTI COSTRUZIONI SRL  20,6660% Si 

15 GENTILE AMBIENTE SPA  20,6400% Si 

16 ETICA SPA  20,4764% Si 

17 TECNOSTRADE SRL 20,2880% Si 

18 ITALSCAVI SRL 19,8370% No  

19 
R.T.I. cost.endo - R.B. RECUPERI 2000 
S.R.L. - VIVENTI SRL 

19,7500% No 
 

20 HTR BONIFICHE SRL 19,5700% No  

21 TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL 19,3540% No  

22 SPINELLI & MANNOCCHI SRL  19,2330% No  

23 UNICA SPA  18,9700% No  

24 
MOSAICO TECNOLOGIE AMBIENTE E 
INDUSTRIE SRL  

18,8430% No 
 

25 ISAM SRL 18,7900% No  

26 FEDELE DI DONATO SRL  18,5000% No  

27 SERVECO SRL  18,1500% No  

28 GRENTI SPA  17,8000% No  

29 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL  17,5850% No  

30 
R.T.I. cost.endo - SIR SPA - ECOLOGICA 
PIEMONTESE SRL 

17,1700% No 
 

31 

R.T.I. cost.endo – CONSORZIO STABILE 
CO.GE.A. - CONSORZIO GENERALE 
APPALTI SCARL – PARENTE LAVORI SRL 
– INTROPPICO GIUSEPPE S.A.S. DI 
INTROPPICO LORENZO E INTROPPICO 
FRANCESCO 

17,0670% No 

 

32 G.F. SERVICE SRL  16,8920% No  

33 TRANSVECTA SRL  13,9300% No  

34 ECORECUPERI SRL 13,2200% No  

35 IMPERCAR ECOLOGY SYSTEM SRL 12,8500% No  



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
6 di 7 

36 GRUPPO ITQ SRL  12,6600% No  

37 PETROLTECNICA SPA  12,5000% No  

38 
G.S.C. GENERAL SERVICE AND 
CONSTRUCTIONS DI SALVATORE DI 
PALMA 

12,3400% No 
 

39 
SID SRL SOCIETA’ ITALIANA 
DEMOLIZIONI  

8,7500% No 
 

40 INTEGRA SRL  8,0502% No  

41 GARC AMBIENTE SRL  4,6000% No  

42 TECNOLOGIA.AMBIENTE SRL 3,2300% No  

Il Presidente del Seggio di Gara rileva che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Società 

ITALSCAVI SRL mediante un ribasso nella misura del 19,8370 % (diciannove/8370 percento). I costi della 

manodopera ammontano ad € 182.510,00 (centottantaduemilacinquecentodieci/00). 

Visti: 

• gli atti relativi al procedimento di gara il Presidente del Seggio di Gara ha rilevato che la migliore 

offerta risulta quella presentata dalla Società Italscavi Srl, anche in considerazione delle 

anomalie. 

 

Considerato: 

• che il Responsabile Unico del Progetto ha attivato attraverso il sistema FVOE dell’ANAC 

l’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

• l’esito positivo delle verifiche effettuate. 

 

Ritenuto: 

• di poter aggiudicare la procedura di cui in epigrafe alla società Italscavi Srl, risultata prima nella 

relativa graduatoria alle condizioni previste dalla lex specialis di gara ed in conformità all’offerta 

economica presentata. 

 

Per tutto quanto sopra esposto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

DETERMINA 

1) di approvare i lavori del Seggio di gara così come documentati nei verbali di gara e per l’effetto, 

conformemente a quanto risultante dal Verbale di gara n. 2, di approvare la graduatoria finale in 

allegato alla presente Determina; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
7 di 7 

2) di prendere atto delle risultanze della gara che si desumono dai verbali agli atti e conseguentemente, 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla ditta ITALSCAVI SRL, 

P.Iva 00524560489, con sede in Via del Chese, 12 – 50018 Scandicci (FI), i lavori in oggetto alle 

condizioni indicate nel Disciplinare di Gara e nel Progetto Esecutivo mediante un ribasso nella misura 

del 19,8370% corrispondente ad un’offerta di € 617.728,8633 

(seicentodiciassettemilasettecentoventotto/8633) oltre IVA, per le lavorazioni soggette a ribasso, di 

cui €  182.510,00 (centottantaduemilacinquecentodieci/00) per costi della manodopera non soggetti 

a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e della D.G.R. Umbria n. 569 del 

07/06/2011; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) l’aggiudicazione è efficace in 

quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

 

4) di comunicare la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

(e s.m.i.) alla ditta aggiudicataria; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi della vigente 

normativa. 

 
 

Il Consigliere Delegato di TSA S.p.A. 
Dott. Ing. Alessio Lutazi 

firmato digitalmente 

 

 

 


